⁶⁴ Gratosus fut archevêque de 784 à 795 (Bonifacius GAMS, *Series episcoporum ecclesiae catholicae*, Ratisbonne, G. J. Manz, 1873).

⁶⁵ Ce passage est signalé par VERHELST, "La préhistoire...", p. 92. Voir *Liber pontificalis siue uitae pontificum Rauennatum, pars II, vita Gratosi, cap. 2* (PL 106, 739D): "Nam in cunctis regionibus terrae erunt inopes reges, et diligentes munera, et oppriment populos sibi subjectos, et peribit Romanum Francorum imperium et sedebunt reges super Augustale solium et minuuntur omnia, et praecellent serui dominum suum, et his mugiet terra et elementa dehiscunt, et confidet unusquisque in gladio suo, et omnia terrae corda fremebunt et deficerint seniores et iuuenes exaltabuntur et non recordabuntur antiqua praecepta".

⁶⁶ *Annales fuldenses, pars secunda, auctore Ruodolfo*, an. 847: "Per idem tempus mulier quaedam de Alamanniae partibus, nomine Thiota, pseudoprophetissa, Mogontiacum uenit, quae Salomonis episcopi parrochiam suis uaticiniis non minime turbauerat. Nam certum consummationis seculi diem, aliaque per eodem anno ultimum diem mundo imminere paedicabat. Vnde multi plebeii utriusque sexus timore perculsi, ad eam uenientes munera illi ferebant, seque orationibus illius commendabant: et, quod grauius est, sacri ordinis uiri doctrinas ecclesiasticas postponentes, illam quasi magistram coelitus destinatum sequebantur. Haec in praesentiam episcoporum apud sanctum Albanum deducta et diligenter de suis assertionibus requisita, presbyterum quendam sibi ea suggestisse, et se talia quaestus causa narraisse professa est. Quapropter synodali iudicio publicis caesa flagellis, ministerium praedicationis, quod irrationabiliter arripuit et sibi contra morem ecclesiasticum uindicare praesumpsit, cum dedecore amisit, suisque uaticiniis tandem confusa finem imposuit" —MGH SS, t. I, Georg Heinrich PERTZ (éd.), Hannover, 1826, p. 365, signalé par ALPHANDERY, *op. cit.*, pp. 182-183—. La prophétesse évoquée en 848 par Sigebert de Gembloux et signalée par Daniel Verhelst semble être la même: "Quaedam pseudoprophetissa dicens instare diem iudicii, Moguntiam sollicitabat, ita ut etiam aliquos sacri ordinis ad se inclinaret; quae ab archiepiscopo correpta, confessa est, se per suggestionem cuiusdam presbyteri quaestus causa hoc fecisse" (SIGEBERTI GEMBLACENSIS, *Chronographia*, année 848 (éd. Ludwig Conrad BETHMANN, MGH, SS, t. 6, Hannover, 1844, p. 339). Voir aussi VERHELST, "La préhistoire...", p. 92.

⁶⁷ ALPHANDERY, *op. cit.*, p. 182.

⁶⁸ *Ibid.*, pp. 182-183.